
РЕШЕНИЕ 
заседания диссертационного совета 6D.KOA-OI9 при Таджикском 

национальном университете

6 мая 2023 года г. Душанбе

Заслушав и обсудив диссертационную работу Абдуллаевой Рано 
Абдуалиевны на тему: «Медицинская преступность в Республике 
Таджикистан: уголовно-правовые и криминологические проблемы», 
представленная на соискание учёной степени доктора юридических наук по 
специальности 12.00.08 - Уголовное право и криминология; уголовно
исполнительное право (юридические науки), (научный консультант Рустемова 
Гаухар Рустембековна - доктор юридических наук, профессор), отзыв 
ведущей учреждении - Академия МВД Республики Таджикистан, отзывы и 
выступления официальных оппонентов: Рарога Алексей Ивановича-доктора 
юридических наук, профессора, Виноградовой Елене Валерьевне - доктора 
юридических наук, профессора, Сафарзода Анвар Ислом - доктора 
юридических наук, профессора выступления членов диссертационного совета, 
являющихся специалистами по профилю защищаемой диссертации докторов 
юридических наук: Шарипов Т.Ш.. Абдухамитов В.А., Азиззода У.А. Назаров 
А,К., выступления неофициального оппонента доктора юридических наук 
профессора Диноршох А.М. диссертационный совет 6D.KOA-019 на 
основании результатов тайного голосования, заключения, принятого советом 
по диссертации Абдуллаевой Рано Абдуалиевны о достоверности, новизне, 
значимости и выводах диссертации, а также по результатам опубликованных 
работ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Диссертация Абдуллаевой Рано Абдуалиевны на тему «Медицинская 
преступность в Республике Таджикистан: уголовно-правовые и 
криминологические проблемы» на соискание учёной степени доктора 
юридических наук по специальности 12.00.08 - Уголовное право 
и криминология; уголовно-исполнительное право (юридические науки) 
отвечает требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией 
при Президенте Республики Таджикистан к докторским диссертациям 
согласно Порядка присвоения ученых степеней, утверждённого 
Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 г. 
№ 267.



2. Опубликованные работы полностью отражают содержание 
диссертации.

3. Присудить Абдуллаевой Рано Абдуалиевне ученую степень доктора 
юридических наук.

4. Ходатайствовать перед Высшей аттестационной комиссией при 
Президенте Республики Таджикистан о выдаче Абдуллаевой Рано 
Абдуалиевне диплома доктора юридических наук.

Кто за данное решение диссертационного совета, прошу голосовать.
Против - нет, воздержавшихся - нет. Принято единогласно.

Шарипов Т.Ш.

Назаров А.К.

Председатель Диссертационного совета 
доктор юридических наук, профессор

И.о. учёного секретаря Диссерт 
доктор юридических наук, прос


